GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Entidade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia - EMATER

Portaria nº 238 de 11 de maio de 2022

O Diretor Presidente da Entidade Autárquica de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado de Rondônia - EMATER-RO, usando das atribuições legais
que lhe confere a Lei 3.138 de 05/07/2013, publicada no DOE nº 2249 em 05/07/2013,
Lei n° 3.937 de 30/11/2016, publicada DOE nº 222 em 30/11/2016, Decreto nº 19.460
de 20/01/2015, publicado no DOE nº 2624 em 20/01/2015, Decreto nº 22.911 de
07/06/2018, publicado DOE nº 103 em 07/06/2018 e Decreto de nomeação de
31/03/2022, publicado no DOE Edição 60, p. 2 e 3, em 01/04/2022;

Conforme Processo Sei nº 0011.068207/2022-76;
 Considerando a necessidade de manter o acompanhamento, controle e a

fiscalização sobre a execução dos contratos, tendo em vista os princípios da
legalidade, moralidade e eficiência;

 Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei Federal nº
8.666/93, que impõe à Administração o dever de acompanhar e fiscalizar a execução
de seus contratos, convênios e atas de registros de preço;

 Considerando a Instrução Normativa nº 003/2020/EMATER- GEAPE, que
estabelece procedimentos a serem adotados no acompanhamento da Gestão e na
Fiscalização dos contratos e/ou convênios, atas de registros de preços e demais
instrumentos firmados, para aquisição de materiais e serviços, no âmbito da Entidade
Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER-RO;

RESOLVE:

Artigo 1º.  NOMEAR  os empregados  abaixo relacionados, como Gestor

do Processo/ Gestor de Contrato, Convênio, Ata de Registro de Preço, e demais
instrumentos firmados, bem como os Fiscais Administrativos, para responder pela
execução e acompanhamento administrativo, dos contratos, convênios, atas de
registros de preços e demais instrumentos firmados, para aquisição de material e
serviços, no âmbito Entidade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural –
EMATER-RO.

Parágrafo Único. Nas ausências, impedimentos e afastamentos do Fiscal

Administrativo, assume o Gestor do Contrato.

Artigo 2º.  Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento

da Gestão e na Fiscalização dos contratos, convênios, atas de registros de preços e
demais instrumentos firmados, para aquisição de materiais e serviços, no âmbito
Entidade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural- EMATER, estão
instituídos e formalizados na Instrução Normativa Nº 003/2020/EMATER-GEAPE,
conforme a seguir:

Portaria 238 (0028738072)         SEI 0011.070480/2022-61 / pg. 1

1. Atribuições do Gestores: Processos/ Contrato, Convênio e Atas de
Registros de Preço - Seção III – Artigos 7º, 8º e 9º:

2. Atribuições Dos Fiscais Administrativos de Contratos, Convênios e
demais instrumentos – Seção IV – Artigo 10º

3. Atribuições Dos Gestores de Atas de Registro de Preços – Seção IV –
Artigo 11.

Artigo 3º - Os empregados, NOMEADOS nesta portaria, além das

responsabilidades, fiscais, legais e administrativas nos procedimentos de atribuídos,
como Gestor do Processo; Gestor de Contrato; Fiscal Administrativo; Fiscal Técnico,
formalizados na Instrução Normativa Nº 003/2020/EMATER-GEAPE, e demais
Instrumentos Legais, no desenvolvimento de suas atividades, deverão ainda, ter como
pontos focais em seus procedimentos de controle e acompanhamento diário/mensal:

1. Execução - correta do objeto adquirido, em conformidade com os

documentos legais (Contratos/ Atas de Registro de Preço/ Convênios dentre outros);
2. Prazo de Validade - dos Contratos; Convênios; Descentralizações de

crédito; Atas de Registros de Preços e demais instrumentos firmados, para aquisição
de material e serviços, no âmbito da EMATER-RO.

3. Instruir, formalizar e acompanhar as solicitações para: Aditivos;
Prorrogações; Encerramentos e Novas Aquisições (Material e Serviços).

Gerência: GERÊNCIA DE SERVIÇOS E TRANSPORTE – GESER

Gestor Processo/Gestor do Contrato/Convênio/ Ata de Registro de Preços: Everson Camilo da
Rocha - Matrícula 300153284, CPF: ***.104.662-**

Cargo/Função: Gerente da Gerência de Serviços e Transporte – GESER

Processo
Contratos Objeto (Aquisição do Material

/Serviço)
Fiscal
Administrativo

PROCESSO SEI
Nº 0011.068558/2022-
87

Contrato de prestação de
serviços Local de imóvel
N.º
0251/EMATER/PGE/2022 ​

Serviço de Locação de Imóvel
Urbano, para o funcionamento
do Escritório Local - Município
de Chupinguaia.

RÉGIA
MARCELA
CASTRO DA
SILVA
Matrícula:
300152330
Cargo:
Técnico
Administrativo
Nível Superior

Artigo 4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

podendo ainda ser modificada/e ou substituída, com a inclusão de novos processos,
ou mudança de Gestor ou Fiscal, conforme a necessidade e interesse da EMATER-RO.

Publique-se e Cumpra-se.

Portaria 238 (0028738072)         SEI 0011.070480/2022-61 / pg. 2

Porto Velho, 11 de maio de 2022.

JOSÉ DE ARIMATÉIA DA SILVA
DIRETOR PRESIDENTE

EMATER-RO

Documento assinado eletronicamente por Jose de Arimateia da Silva,
Presidente, em 12/05/2022, às 00:33, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0028738072 e o código CRC A4879360.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº
0011.070480/2022-61 SEI nº 0028738072

Portaria 238 (0028738072)         SEI 0011.070480/2022-61 / pg. 3